

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie . zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
za odnośnienie ct. 20

Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Wiedzielnij 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wierz 6 ct. Od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1 1/2 ct.
W „Nadesłaniem“
wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratow.
upelnomoconieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.
Rękopisów reda-
kcja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Książę Hohelohe w Petersburgu.

Kanclerz państwa niemieckiego, książę Hohelohe, przybył do Petersburga i przyjęty został ceremonijalnie na dworcu, tak przez personal ambasady niemieckiej, jak i przedstawicieli władz rosyjskich. W śróde przyjmował go car na audiencji, która trwała dość długo, następnie zaś odwiedził księcia Łobanowa-Rostowskiego, ministra spraw zagranicznych. Czy jego wizyta w stolicy nad Newą ma głębszy cel polityczny, lub też spowodowaną została prostym aktem grzeczności, aby podziękować carowi za pozostawienie dóbr Werki w rękach jego żony, urodzonej księżniczki Wittgstein, nad tem łamią sobie teraz głowę politycy, lecz jak dotąd, nie wiele mogli się dowiedzieć. Prawdopodobnie jednak książę Hohelohe połączy *utile cum dulce* i jednym strzałem będzie się starał ubić dwie kuropatwy. Faktem jest, że cesarz Wilhelm nie chce wojny i stara się jej zapobiedz wszelkimi możliwymi i niemożliwymi sposobami. Kołatał o przyjaźń do bram Francji i robił ku temu kroki nawet kompromitujące, do których naprzykład należała podróż cesarzowej Fryderykowej do Paryża, mająca na celu zaproszenie malarzy francuskich do wzięcia udziału w berlińskiej wystawie sztuki. Ponieważ z Francją szło opornie, zwracał się więc kilkakrotnie w stronę Rosji, pomimo, iż doznał tam chłodnego przyjęcia. Obecnie, skutkiem spraw azjatyckich, w których Rosja jest silnie zaangażowana, nadarza się dla Niemiec łatwa sposobność, zacieśnienia węzłów przyjaźni z państwem północnem. Jak dzienniki londyńskie utrzymują, ma się to stać kosztem Anglii.

Wiedzą dobrze wszyscy, że Rosja w ostatnich czasach wysiła całą swoją energję, żeby podkopać stanowisko Anglii na dalekim Wschodzie. Chce nawet celne komory portowe wziąć pod swoją kontrolę, a angielskich urzędników i dyrektora sir Roberta Harta, zastąpić ludźmi rosyjskimi. Będąc pewną poparcia Francji, zrzuciła ona teraz przyłbicę i otwarcie do boju wystąpiła. Pomoc Niemiec w tym względzie, także nie jest do pogardzenia, o czem się już przekonaliśmy podczas wojny chińsko-japońskiej, gdy gabinet berliński przyłączył się do wspólnej akcji, wraz z Rosją i Francją, aby powstrzymać za daleko idące zachcianki Mikada. Na tem tem książę Hohelohe może wygodnie zawiązać rokowania z rządem rosyjskim i z pewnością będzie wysłuchany. Czy testament Piotra Wielkiego istnieje, lub nie? to nie wchodzi tu w rachunek, ale nie przestanie być rzeczą pewną, że od półtora wieku przewodnią myślą Rosji jest — zawiądniecie Konstantynopolem i wyparcie Anglików z Indji. Anglija w czasie wojny krymskiej mogła zupełnie upokorzyć Rosję, co byłoby nastąpiło przez podniesienie kwestji polskiej, gdyż to byłoby ją ubezwładniło na długie czasy. Ale mężowie stanu angielscy, nie widzieli wtenczas niebezpieczeństwa, i lord Palmerston oświadczył, iż Rosja nie może stracić ani jednej piędi ziemi. Czterdzieści lat wystarczyło, a Rosja zająwszy Turkestan, Bucharę i Chiwę, zbliżyła się o 10 dni drogi do granic indyjskich. Kwestja Pamiru, o mało przed kilku laty nie wywołała już wojny. Wybudowanie kolei zakaspijskiej zbliżyło Rosję do upragnionych zamiarów, a z dokończeniem kolei syberyjskiej, miecz jej zaważy także w sprawach chińskich. W Europie, wszelka zdobycz, byłaby połączona z nieprzezwyciężonymi trudnościami. W Azji natomiast, może ona bez wysiłku zabrać ludne i bogate kraje. Politycy rosyjscy z pewnością nie zawahają się w wyborze i książę Hohelohe znalazł wyborne pole

do działania. Rosji idzie o zabezpieczenie się od strony niemieckiej, a rzecz ta raz załatwiona, rozwiąże jej ręce w Azji.

Tajemnice gabinetowe, pomimo baczności ich strzeżenia, przedzierają się często przez mury i zamki, i przechodzą do wiadomości ogółu. Kto wie, czy jaki niedyskretny dziennikarz, nie ogłosi wkrótce sensacyjnej wiadomości, że misja księcia Hohelohego została ukoronowaną pomyslnym skutkiem. Wtenczas pokój w Europie oparłby się na silnej podstawie, za to okrzyk wojenny rozległby się nad brzegami Amuru i Gangesu.

O posłannictwie hr. Badeniego.

Wiedeń 11 września.

(List oryginalny Głosu Narodu.)

(d). Hr. Badeni wyjechał ze Lwowa, udając się przez Pragę do Wiednia, dokąd jutro już ma przybyć. Namiestnik czeski wrócił do Pragi, a prezydent Chlumetzki oczekuje przybycia hr. Badeniego w Gainfarn pod Wiedniem, jutro zaś odbędzie się tu narada przewodców niemiecko-liberalnego stronnictwa. W Pradze będzie hr. Badeni konferował z przedstawicielami szlachty czeskiej, następnie zaś w Wiedniu z menerami lewicy, a to w celu zapewnienia sobie większości parlamentarnej i pozyskania odpowiednich osobistości dla swego przyszłego gabinetu.

Oto wiązanka wiadomości, krążąca w prasie, która w braku konkretniejszych doniesień, rzuca pewne światła na położenie, pozwalające nieco orjentować się wśród dotychczasowej ciemności, zalegającej widownię, na której w mglistych konturach widnieje tylko postać hr. Badeniego, jako męża zaufania korony, albo, jak go zowią powszechnie „nadhodzącego męża“.

Z wszystkich powyższych, że się tak wyrażę zewnętrznych objawów, jakoteż i innych jeszcze wskazówek wynika, że zanoszą się na wznowienie rozbitej niedawno koalicji parlamentarnej w nieco zmiennej formie, co głównie znajdzie wyraz w nieparlamentarności nowego gabinetu. Książę Windischgrätz, z całym swoim ministerstwem, był kość z kości, a krew ze krwi większości koalicyjnej, zatem we wszystkim od niej zawisły, z nią stojący i upadający. Jakoż z upadkiem koalicji upadł także i jej rząd parlamentarny. Gabinet hr. Badeniego, jako nieparlamentarny, będzie się opierał niezawisłe i pod pewnymi warunkami, naprzód ułożonymi, o większość koalicyjną tak, iż będzie ona więcej zawisła od rządu, aniżeli przeciwnie. Można nawet twierdzić, iż hr. Badeni, jako mąż, posiadający najpełniejsze zaufanie cesarza, będzie posiadał *jus gladii* nad parlamentem. Wynika to zresztą z położenia. Gabinet bowiem hr. Badeniego uważać należy jako ostatnią próbę rządzenia z istniejącą Izłą poselską. Jeżeli się atoli próba ta miała nie udać, wówczas nie pozostanie nic innego, jak rozwiązanie Izby poselskiej i przeprowadzenie nowych wyborów. Na tej obosieczności posłannictwa, polega też głównie zadanie powołanego do steru rządu Namiestnika galicyjskiego, a dlatego jest on nie tylko „nadhodzącym“, lecz w ogóle także w każdym razie „mężem przyszłości“, gdyż w danych stosunkach nie czyja inna, tylko jego „energiczna“ ręka będzie powołaną do kierowania nowymi wyborami.

Mając to na uwadze, można na pewno przypuszczać, iż do nowego gabinetu nie wejdzie żadna wybitniejsza osobistość polityczna, a stronnictwa będą w niem pośrednio reprezentowane przez osobistości, będące więcej resortowymi ministrami, powiedzmy urzędnikami, aniżeli męża-

mi politycznymi, co nie wyklucza, iż ten lub ów nowy minister może być członkiem klubu, wchodzącego w skład większości parlamentarnej. Pod tym względem otrzymują też z bardzo poważnej strony potwierdzające powyższe przypuszczenie wskazówki.

Na pytanie moje, kto wejdzie do nowego gabinetu, otrzymałem od osobistości informacyjnej mnie, następującą odpowiedź:

— O tem rozstrzyga sam hr. Badeni, gdyż co do wyszukania stosownych dla swego gabinetu osobistości, posiada on od monarchy *carte blanche*. Trzech obecnych ministrów, mianowicie: Böhm-Bawerk, Jaworski i hr. Welsersheimb, pozostaną wedle wszelkiego prawdopodobieństwa i w nowym gabinecie, w którego skład wejdzie także prezydent kolei państwowych, p. Güttich, jako minister handlu. Również pewnym jest, iż w nowym ministerstwie zasiądzie obok ministra dla Galicji, także minister dla Czech i minister bez teki, jako przedstawiciel niemiecko-liberalnej lewicy. Ostatni zajmować będzie także same stanowisko w gabinecie hr. Badeniego, jakie swojego czasu zajmował hr. Kaenburg w gabinecie hr. Taaffego. Do obsadzenia pozostawiałoby zatem pięć miejsc ministerjalnych. Też wyznań i oświaty, sprawiedliwości i rolnictwa, następnie mianowanie dwóch powyżej wymienionych ministrów bez teki. Powołanie barona Cautcha i hr. Schönborna do gabinetu, jest także prawdopodobnem. Ale wszystko to zależy jeszcze od pewnych okoliczności. Hr. Schönborn, jak mi jest wiadomem z najlepszego źródła, nie ma wcale ochoty powrócenia do gabinetu, co atoli jest życzeniem klubu hr. Hohenwarta.

Po przerwie dodał mój interlokutor:
— Jakkolwiek posłannictwo hr. Badeniego może się wydawać wobec naszych rozluźwianych, a nawet chaotycznych stosunków parlamentarnych trudnem, a nawet bardzo trudnem, w istocie rzeczy nie będzie ono takim, ponieważ w danych warunkach będą „wielkie“ stronnictwa uważały go za deskę własnego zbawienia. Hr. Badeni bowiem już teraz mógłby w obec nich powiedzieć: — *Messieurs, après moi le deluge — pour vous*. Nie sądzą także, żeby Młodociesi byli mu wrogo usposobieni, chociaż na razie nie można się spodziewać złagodzenia ich opozycji. Wynika to z położenia rzeczy. Im bliższymi sądzić się będą oni celu, tem więcej usiłować będą okazywać się nieprzejednanymi, aby ostatecznie otrzymać choć część swoich żądań. Zniesienie stanu wyjątkowego w Pradze, co z pewnością najdalej z końcem bieżącego miesiąca nastąpi, powinno także wpłynąć korzystnie na Czechów w ogóle. Jedynie narodowi niemieccy warchoły, zajmować będą wrogię wobec „polskiej gospodarki“ stanowisko. Ale z tem stronnictwem nikt się na serjo nie liczy, i liczyć nie będzie — zresztą nie jest to stronnictwo austrjackie.

Ruch przedwyborczy.

Lwów d. 11 września.

(List oryginalny Głosu Narodu.)

(C.) Wczorajsze sprawozdanie z dyskusji nad sprawozdaniami poselskimi pp. Michalskiego, Romanowicza i Goldmana, przerwałem o godz. 9, uzupełniłem je więc tem, co się stało od tej pory. Do znanej już czytelnikom naszym sceny, pomiędzy p. Romanowiczem i Tuszyńskim, zabrał głos inżynier Dzieńkowski, żądając, aby Sejm energicznie domagał się zaprowadzenia języka polskiego na kolejach i aby poparł sprawę utworzenia akademji handlowej we Lwowie. P. Romanowicz zapewnił, że otwarcie tej akademji jest tylko kwestją czasu.

